保荐人（主承销商）中泰证券关于本次发行对象选择合规性的意见为：

发行人本次发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，

符合《注册管理办法》《承销管理办法》及《承销细则》等有关法律、法规的规定，

17

符合发行人董事会决议、股东会决议，符合已向深交所报备的《发行方案》的规定。

本次发行的发行对象不包括发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、高

级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方通过直接或间接形式参与本次发行

认购的情形，本次发行不存在发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东通过向

发行对象做出保底保收益或者变相保底保收益承诺，直接或者通过利益相关方向发

行对象提供财务资助或者其他补偿等方式损害公司利益的情形。本次发行的发行对

象用于认购向特定对象发行股份的资金来源合法，不存在直接或间接来源于上市公

司及其关联方的情形，并保证遵守国家反洗钱的相关规定。

发行人本次发行在发行过程和认购对象选择等各个方面，充分体现了公平、公

正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人本次发行已取得必要的批准与授权，并已获得中国证监会同意注册的批

复；本次发行的发行过程及认购对象符合《注册管理办法》《证券发行与承销管理

办法》《证券发行与承销实施细则》等相关法律、法规和规范性文件的规定及发行

人股东会决议通过的相关要求，发行结果公平、公正；本次发行相关的《认购邀请

书》《追加认购邀请书》《申购报价单》《追加申购报价单》《附生效条件的股份

认购协议》等有关法律文书合法有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

公司已向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。2026

年 2月 3日，公司取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登

记申请受理确认书》（业务单号：101000013179）。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：科翔股份

证券代码为：300903

上市地点为：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

18

本次发行新增股份的上市时间为 2026年 2月 5日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行发行对象认购的股票限售期为本次发行新增股份上市之日起 6个月。

锁定期结束后，按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况

不考虑其他因素影响，本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至2025年9月30日）
本次发行 本次发行后

股份数量（股）
比例

（%）
股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件的

流通股
86,299,260 20.81 20,692,141 106,991,401 24.57

二、无限售条件的

流通股
328,395,162 79.19 - 328,395,162 75.43

三、股份总数 414,694,422 100.00 20,692,141 435,386,563 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东及其持股情况

截至 2025年 9月 30日，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 持股比例
持股数量

（股）

持有限售条件股

份数量（股）

郑晓蓉 15.01% 62,257,231 46,692,923

谭东 11.60% 48,104,750 36,078,562

科翔资本 4.44% 18,396,614

珠海横琴科翔富鸿电子合伙企业（有限合伙） 2.17% 9,000,000

深圳市创东方投资有限公司－九江市两大两新

私募股权投资中心（有限合伙）
1.65% 6,854,531

陈焕先 1.34% 5,549,299

张新华 1.08% 4,462,562

卢华升 0.97% 4,039,000
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL

PLC. 0.68% 2,813,756

UBS AG 0.60% 2,481,731

合计 39.54% 163,959,474 82,771,485

19

注：截至 2025年 9月 30日，公司回购专用证券账户持有公司股份数 2,711,520股，占公司

目前总股本的 0.65%，未纳入前 10名股东列示。

（三）本次发行后公司前十名股东及其持股情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记后，

公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 持股比例
持股数量

（股）

持有限售条件股

份数量（股）

郑晓蓉 14.30% 62,257,231 46,692,923

谭东 11.05% 48,104,750 36,078,562

科翔资本 4.23% 18,396,614

珠海横琴科翔富鸿电子合伙企业（有限合伙） 2.07% 9,000,000

深圳市创东方投资有限公司－九江市两大两新

私募股权投资中心（有限合伙）
1.57% 6,854,531

陈焕先 1.27% 5,549,299

张新华 1.02% 4,462,562

诺德基金管理有限公司 0.95% 4,145,325 4,145,325

卢华升 0.93% 4,039,000

江西省国控产业发展基金（有限合伙） 0.79% 3,448,689 3,448,689

合计 38.19% 166,258,001 90,365,499

注：最终前十名股东持股实际情况以本次发行股份登记完毕后中国结算深圳分公司数据为准。

（四）董事、高级管理人员持股变动情况

公司董事和高级管理人员均不是公司本次以简易程序向特定对象发行股票的认

购对象。本次发行前后，公司总股本相应增加，公司董事和高级管理人员持有公司

股份数量没有发生变化，持股比例因总股本增加而被动稀释摊薄。

（五）本次发行对每股收益和每股净资产的影响

以 2024年度和 2025年 1-9月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2024年

12月 31日和 2025年 9月 30日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并考虑本

次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司归属于上

市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目

本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2025年 9月 30日
/2025年 1-9月

2024年 12月 31
日/2024年度

2025年 9月 30日
/2025年 1-9月

2024年 12月 31
日/2024年度

20

每股净资产 4.16 4.47 4.60 4.90

基本每股收益 -0.29 -0.83 -0.27 -0.79

注1：发行前数据根据公司2024年年度财务报告、2025年三季度财务报告计算；

注2：发行后每股净资产=（2024年12月31日或2025年9月30日归属于母公司股东权益+本次募集资金